MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB Nº 16/2021 - IESB (11.30)

 23479.019907/2021-64Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 14 de Dezembro de 2021

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA-2021
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS,
S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos dez dias do mês de dezembro

às quatorze horas e vinte e nove minutos, em sala de reunião virtual,de dois mil e vinte e um,
no Google Meet, reuniu-se sob a presidência do Diretor-Geral do Instituto de Estudos em
Saúde e Biológicas - IESB, professor Roberson Geovani Casarin, a Congregação do Instituto
de Estudos em Saúde e Biológicas, com a  professor Andrépresença dos seguintes membros:
Luiz Picolli da Silva (Diretor da Faculdade de Psicologia); professora Priscila da Silva Castro
(Vice-Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva); professor Bernardo Tomchinsky (Diretor da
Faculdade de Biologia); professora Mayara Barbosa Sindeaux Lima (Representante do curso
de Psicologia); professora Letícia Dias Lima Jedlicka (Representante do curso de Saúde
Coletiva); professor Felipe Fernando da Silva Siqueira (Representante do curso de Ciências
Biológicas- Suplente); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva); e Marina da Silva Melo
(Representante dos Técnicos-Administrativo em Educação). 1. ABERTURA E
VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. 3. INFORMES. 4.
ORDEM DO DIA: 4.1. Homologação das inscrições para professor substituto objeto do
edital número oito (nº 08), de dois mil e vinte e um. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO

 O presidente iniciou dando boas-vindas aos membros presentes e fez aDO QUÓRUM.
verificação do quórum mínimo. O presidente apresentou a 2. LEITURA DE EXPEDIENTE.
pauta da reunião, que conforme convocatória, teve ponto de pauta único. . Não3. INFORMES
houve informes. 4.1. Homologação das inscrições para professor substituto objeto do

Os currículos dos candidatos aoedital número oito (nº 08), de dois mil e vinte e um.
concurso sob tema Bioestatística, epidemiologia e vigilância em saúde foram consultados e
tiveram o deferimento ou indeferimento da homologação conforme compatibilidade com o
edital. Foram encaminhados para votação e homologados por unanimidade. A lista com o
resultado segue como anexo, que é parte integrante e indissociável a esta. Não houve
inscrições para os temas Processos culturais e grupais em psicologia e Psicologia do
desenvolvimento, da aprendizagem e da educação.   5. ENCERRAMENTO. Nada mais a

 o Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, professor Robersontratar,
Geovani Casarin, agradeceu a participação e a atenção de todos e às quatorze horas e

por encerrada a décima sexta (16ª) Reunião Extraordinária daquarenta e dois minutos deu
Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e vinte e um. Eu,
Eliane Gomes da Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros
presentes.

ANEXO DA ATA DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 10.12.21

Bioestatística, epidemiologia e vigilância em saúde.ÁREA DO PROCESSO SELETIVO:

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

TAXA DE
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO
DA
INSCRIÇÃO

MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

202110008098
ELIANE DE MELO
MARQUES

PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

Possui mestrado em
Ecologia e Recursos
Naturais, grande área
de Biológicas que
não está contemplada
nas exigências
contidas no Edital
08/2021

202110008107
SARA DE SOUZA
SILVA

PAGAMENTO
EFETUADO DEFERIDA

202111008110
SABINO PEDRO DOS
SANTOS NETO

PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

De acordo com o
currículo Lattes, não
possui Mestrado,
exigência mínima do
Edital 08/2021

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 19:14)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Matrícula: 1738864

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 14:00)
BERNARDO TOMCHINSKY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 16:05)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 14:51)
FELIPE FERNANDO DA SILVA SIQUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 3041006

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 08:32)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 14:17)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 21:07)
MAYARA BARBOSA SINDEAUX LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1219051

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 11:42)
PRISCILA DA SILVA CASTRO

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2334231

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 11:38)
ROBERSON GEOVANI CASARIN
DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

Matrícula: 1494390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e16 2021 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB 14/12/2021

o código de verificação: b1cb2ebbed

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf